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Anotácia

Táto práca je exegetickým pokusom vyložiť zmysel Pavlovej parenézy v

Rim 14,1 – 15,13. Okrem exegetického rozboru všetkých veršov v tejto

perikope, sa zaoberá týmito hlavnými problémami: Kto sú „silní vo viere“

(15,1)? Kto sú „slabí vo viere“ (14,1)? O aký deň sa jedná v 14,5? O aké jedlo

ide (14,2)? Ako Pavol rieši celú túto situáciu?

Na základe podrobného rozboru boli zistené nasledujúce závery: Pavol rieši

v Ríme konkrétny spor dvoch skupín veriacich. „Slabí“ majú pravdepodobne

problém so „silnými“, pretože jedia mäso a pijú víno poškvrnené

modloslužbou (14,21) a navyše nedodržujú buď pôstne dni, alebo určité

židovské sviatočné dni (14,5). „Slabých“ je teda možno identifikovať ako

kresťanov židovského pôvodu, „silných“ ako kresťanov z pohanov. Pavol sa

snaží obe skupiny posunúť od vzájomného posudzovania (14,3) k

rešpektovaniu názorov druhej skupiny (14,4) a hlavne ich smeruje

k vzájomnému budovaniu vzťahov lásky medzi sebou (14,19). Chce, aby

nepracovali na obojstrannom posudzovaní, ale aby pracovali na prijímaní jeden

druhého. Z toho dôvodu nie je dôležité kto má akú mieru viery (12,3) ohľadom

týchto „nepodstatných vecí“ ako sú otázky dní, jedla a pitia (14,5.17).

Najdôležitejšie je, aby táto viera vyvrcholila v spoločnom vyznaní, chvále

Boha (15,6), a aby židokresťania s pohanokresťanmi spoločne vzývali toho,

ktorý ich prijal (14,3c/15,7). Viera prejavujúca sa pomocou lásky (Gal 5,6)

vrcholí v spoločnej oslave Boha.

Summary

The present diploma thesis is an exegetical attempt to interpret Paul´s

parenesis in his Letter to the Romans. By way of exegetical examination of the

pericope Rom 14:1 – 15:13, it tries to find answers to the following questions:

Who are the “strong in faith” (15:1)? Who are the “weak in faith” (14:1)? What

“day” is meant in chapter 14:5? What kind of dietary restrictions are in the

background of 14:2? What is the solution that Paul suggests?

The analysis has led to the following conclusions: Paul is trying to resolve a

particular dispute between two groups of believers in Rome. The “weak”

probably had a problem with the “strong” eating the meat and drinking the

wine defiled with idolatry (14:21) and not keeping fasting days, or certain

Jewish feast days (14:3). So, the “weak” may be identified as the Jewish

Christians and the “strong” with the Christians of gentile origins. Paul tries to

move both groups away from judging each other (14:3) to respect the opinion

of the other group (14:4) and leads them above all to mutually build loving

relationships to each other (14:19). He tries to convince them to replace

judging with accepting. Paul plays down the importance of the questions

around feast days, food or drinks (14:5.17) and of the individual “measure of

faith” (12:3) and tries to show the importance of faith, culminating in mutual

confession of the glory to God (15:6), in which Jewish and gentile Christians

can worship together the One, who has accepted them (14:3c; 15:7). Faith

expressed through love (Gal 5:6) culminates in mutual celebration of God.
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Úvod

Perikopa 14,1 – 15,13 je parenéza apoštola Pavla určená do Ríma. Jej

zámerom je Pavlova výzva poučiť adresátov-kresťanov, ako daný konflikt

majú prekonať. Je zrejmé, že sa jedná o konflikt vo vnútri cirkvi, pretože tam

Pavol adresuje svoj list (Rim 1,6.7). Tiež vieme, že hlavným konfliktom

v rámci zboru je: hlavne jedlo – mäso (14,2.14.20.21), pitie – víno (14,17.21)

a zachovávanie určitých dní (14,5).

Lenže v tejto parenetickej časti je i veľa nejasností, na ktoré sa v tejto práci

budeme sústrediť. Jedná sa o tieto problémy:

a) Kto sú tí „silní“ a „slabí“ vo viere v rímskom zbore (14,1/15,1)?

b) O aký deň sa jedná v otázke dodržiavania (14,5)?

c) Na aký problém Pavol naráža tým jedlom – mäsom a pitím – vínom

(14,2.14.17.20.21)?

d) Aké riešenie Pavol ponúka v tomto konflikte dvoch skupín? Ako postupuje?

Čo im radí a kde ich chce doviesť?

Dajú sa zodpovedať po exegetickom výklade textu Rim 14,1 – 15,13 tieto

otázky a problémy?

2

1. Pracovný preklad

14,1 Τὸν δὲ ἀσθενοῦντα τῇ πίστει

προσλαμβάνεσθε,

μὴ εἰς διακρίσεις διαλογισμῶν.

Slabého (chorého) vo viere

prijímajte!

Nie však k posudzovaniu jeho myšlienok.
14,2 ὃς μὲν πιστεύει φαγεῖν πάντα,

ὁ δὲ ἀσθενῶν λάχανα ἐσθίει.
Jeden verí, že môže jesť všetko,

avšak ten slabý je zeleninu.
14,3 ὁ ἐσθίων τὸν μὴ ἐσθίοντα

μὴ ἐξουθενείτω,

ὁ δὲ μὴ ἐσθίων τὸν ἐσθίοντα μὴ κρινέτω,

ὁ θεὸς γὰρ αὐτὸν προσελάβετο.

Ten jediaci tým nejediacim

nepohŕdaj!

Avšak ten nejediaci toho jediaceho nesúď!

Pretože Boh ho prijal (aorist).
14,4 σὺ τίς εἶ ὁ κρίνων ἀλλότριον οἰκέτην;

τῷ ἰδίῳ κυρίῳ στήκει ἢ πίπτει·

σταθήσεται δέ,

δυνατεῖ γὰρ ὁ κύριος στῆσαι αὐτόν.

Kto si ty súdiaci iného služobníka?

Vlastnému Pánovi stojí pevne i padá.

Potom bude postavený (obstojí),

pretože Pán je schopný postaviť ho.

14,5 ὃς μὲν γὰρ κρίνει ἡμέραν παρ᾽ ἡμέραν,

ὃς δὲ κρίνει πᾶσαν ἡμέραν·

ἕκαστος ἐν τῷ ἰδίῳ νοῒ πληροφορείσθω

Jeden rozlišuje deň od dňa,

iný rozlišuje všetky dni za rovnaké.

Každý vo vlastnom chápaní nech si je istý!
14,6 ὁ φρονῶν τὴν ἡμέραν κυρίῳ φρονεῖ·

καὶ ὁ ἐσθίων κυρίῳ ἐσθίει,

εὐχαριστεῖ γὰρ τῷ θεῷ·

καὶ ὁ μὴ ἐσθίων κυρίῳ οὐκ ἐσθίει,

καὶ εὐχαριστεῖ τῷ θεῷ.

Zachovávajúci deň – Pánovi ho zachováva

a jediaci – Pánovi to je,

ďakuje (vzdáva vďaku) totiž Bohu.

A nejediaci Pánovi neje

a ďakuje Bohu.
14,7 οὐδεὶς γὰρ ἡμῶν ἑαυτῷ ζῇ,

καὶ οὐδεὶς ἑαυτῷ ἀποθνῄσκει·
Veď nikto z nás pre samého seba nežije

a nikto sám sebe nezomiera.
14,8 ἐάν τε γὰρ ζῶμεν,

τῷ κυρίῳ ζῶμεν,

ἐάν τε ἀποθνῄσκωμεν,

τῷ κυρίῳ ἀποθνῄσκομεν.

ἐάν τε οὖν ζῶμεν ἐάν τε ἀποθνῄσκωμεν,

τοῦ κυρίου ἐσμέν.

Pokiaľ žijeme,

Pánovi žijeme,

pokiaľ zomierame,

Pánovi zomierame.

Pokiaľ žijeme, pokiaľ zomierame,

Pána sme.
14,9εἰς τοῦτο γὰρ Χριστὸς ἀπέθανεν καὶ ἔζησεν

ἵνα καὶ νεκρῶν καὶ ζώντων κυριεύσῃ.
Veď preto Kristus zomrel a ožil,

aby i mŕtvym i žijúcim panoval.
14,10 σὺ δὲ τί κρίνεις τὸν ἀδελφόν σου;

ἢ καὶ σὺ τί ἐξουθενεῖς τὸν ἀδελφόν σου;

πάντες γὰρ παραστησόμεθα

τῷ βήματι τοῦ θεοῦ·

Ale ty, prečo súdiš brata svojho?

Alebo ty, prečo pohŕdaš bratom svojím?

Veď všetci predstúpime

pred súdnu stolicu Božiu.
14,11 γέγραπται γάρ,


[…]


základe „viery“ a nie zákona alebo „obriezky“. Garantom tejto zvesti je

samotný Kristus, ktorý sa stal a je služobníkom obriezky (namiesto pohanov),

aby nielen cez Abraháma, ale hlavne cez Krista mohli byť pohania dedičmi

zasľúbenia, dedičmi sveta (9,24). Potom Pavol citáciou a exkurzom do SZ

cituje autority a texty, kde je možné podľa neho vidieť, že i pohania majú

legitímnu účasť na chvále toho, ktorý je potomkom, vládcom a predmetom

nádeje (15,12).

V. (15,13) záverečná žehnajúca formula

(15,13): Na záver po všetkých tých argumentoch a tvrdeniach prichádza na

radu uzavretie tohto oddielu a to záverečnou žehnajúcou formulou, prianím,

alebo Pavlovou modlitbou. Tá je adresovaná obom skupinám. Sám Pavol na

záver vyzdvihuje:

a) Božiu pomoc obom skupinám s riešením ich problému (Boh nádeje nech vás

naplní).

b) Božou náplňou sú vlastnosti Božieho kráľovstva (14,17) ako radosť a pokoj

vo viere (v protiklade k súdeniu a rozdeleniu postojov viery).

c) Rozhojnenie v nádeji (predmetom nádeje je Boh – podobne 15,12c)

namiesto rozhojnenia v odsudzovaní a rozdeľovaní.

d) V sile Ducha Svätého na rozdiel od vlastného úsilia vo viere – Pavol ukazuje

a zdôrazňuje nezastupiteľnú úlohu Ducha Svätého.

Pavlovi nejde o vyrovnanie rozdielov medzi „silnými“ a „slabými“ alebo o

rovnováhu protikladov. Ide mu o budovanie spoločenstva, v ktorom každý

môže byť iný a mať slobodu Božích detí smerom k novému svetu nádeje.126

126 Tak: DUNN, James. Romans. str. 851.
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5. Záver

Apoštol Pavol v perikope 14,1–15,13 rieši konkrétny problém kresťanského

spoločenstva v Ríme. Je paradoxom, že v tejto najdlhšej parenéze akú u Pavla

nájdeme, ktorá je najviac rozvitá a vyargumentovaná, nevedia komentátori

určiť úplne presne o aké problémy sa tu jedná. Napriek tomu, že náznakov

ohľadom týchto problémov je tu uvedených dosť, panuje neistota ich obsahu.

Na základe podrobného rozboru tejto state som došiel k nasledujúcim

záverom:

- Vymedzenia „silných“ ako pohanokresťanov a „slabých“ ako

židokresťanov.

- Skupina „slabých“ židokresťanov sa stala vďaka dobovým

podmienkam v Ríme preventívnymi asketickými vegetariánmi

a abstinentmi vína. Zrejme to činia z dôvodu aby sa neznečistili ich

konzumáciou, pretože mäso i víno bolo pred predajom na trhu

obetované v pohanských chrámoch.

- Ohľadom problematiky dní môžu pripadať v úvahu buď pôstne dni,

alebo zachovávanie nejakých židovských sviatkov.

Pavol sa snaží obe skupiny doviesť od obojstranného posudzovania

a súdenia (14,3), k vzájomnému budovaniu v láske (14,13.19) a rešpektovaniu

plurality názorov v cirkevnom spoločenstve (15,2). Najväčším vrcholom je

potom ich spoločná chvála Boha a spoločná bohoslužba (15,6). K tejto zmene,

ku ktorej ich chce priviesť, mu slúžia tieto zásadné argumenty:

- Boží súd (právo súdiť má len Boh a nie človek 14,3a.4a.10–12)

- Ježiš Kristus (smrť a vzkriesenie 14,9.15/záruka čistoty potravín

14,14/nehľadal svoje zaľúbenie 15,3/vzor zmýšľania 15,5/prijatie

veriaceho 15,7/služobník obriezky 15,8)

- Božia pomoc veriacim (15,5.13)

- Písmo (dokladá Boží súd (14,11/dosvedčuje že Ježiš nehľadal vlastný

prospech 15,3/je zdrojom poučenia, vyučovania a nádeje 15,4 a hovorí

o pohanoch ako budú chváliť Boha 15,9–12)

Pavlov prístup k veriacim do Ríma je klasickou ukážkou toho, že pokiaľ ide

o maličkostí (napr. jedlo, dní), je treba u kresťana rešpektovať rôznosť

názorov. Veď predsa na týchto prejavoch viery nestojí Božie kráľovstvo

(14,17), ale jadrom evanjelia je Kristova smrť a vzkriesenie (14,9.15), nie

kresťanov výkon ohľadom jedenia, pitia a zachovávanie nejakých sviatkov.

Taký druh viery a presvedčenia je len medzi Pánom a kresťanom (14,22), kde

posledným rozhodcom nie je môj spoluveriaci v cirkvi, ale moje vlastné

svedomie (14,23). Pavol ukazuje na konkrétnom príklade v Ríme, že existuje

rôzna miera viery (12,3) a treba ju rešpektovať. Obe skupiny majú pracovať na
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vzájomnom budovaní (15,2), ale predsa väčšia požiadavka ustúpiť je

požadovaná od tých „silných“ (14,1), na ktorých stranu sa nakoniec pridáva

i sám Pavol (15,1). „Sila“ kresťanov v Ríme je v znášaní tých slabých

a nehľadať vlastný prospech. „Silný“ totiž ustúpiť dokáže – utrpí tým

maximálne stratu na vlastnom egu (15,1), pričom kebyže ustúpi naopak ten

„slabý“, môže ho to až zabiť (14,15). Z tohto dôvodu kladie väčšie požiadavky

na „silných“ vo viere, kde začleňuje i seba.

Pavol ukazuje na konkrétnom prípade v Ríme, ako by sa mala prejaviť

viera činná pomocou lásky (Gal 5,6).
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