Posudek vedoucího diplomové práce
Marek Majtán-Černák: Silní a slabí podle Římanům 14–15

Předloženo na UK ETF katedře Nového zákona na jaře r. 2017

Vedoucí práce: Jan Roskovec, Th.D.

1. K formě
Práce je přiměřeného rozsahu (60 stran včetně seznamu literatury, který si vystačí s necelými
dvěma stranami), formální náležitosti obsahuje a požadavky splňuje. Patových poznámek vyu-
žívá téměř výlučně k odkazům na literaturu, výjimkou potvrzující pravidlo jsou pozn. 13, 17,
51, 59, 84, 87 a 119, v nichž autor zaznamenává své postřehy „na okraj“ hlavního výkladu nebo
odkazuje na jiná místa v práci. V uvádění bibiografických údajů je poněkud nedůsledný: použí-
vá zkrácenou formu údajů, ale krátí zbytečně málo (stačí příjmení autora a název zkrácený do
jedno- až dvouslovné podoby, v exegetické práci je možno komentáře k vykládanému textu uvá-
dět pouze příjmeními autorů), jména autorů slovníkových hesel uvádí odlišně od ostatních pra-
cí (např. sr. pozn. 12 a 14 na str. 8). Při opakovaných odkazech na stejnou práci používá někdy
nesprávné výrazy (např. v pozn. 23 na str. 12 „taktiež“, správně zřejmě „tamtiež“; jak se liší „tak-
tiež“ od „takisto“ v poznámkách na tr. 14, správně zřejmě opět „tamtiež“ – ibidem).

Práce je psána slovensky, takže její jazykovou stránku mohu posoudit jen velmi omezeně. Myš-
lenky jsou většinou vyjádřeny srozumitelně, autor se však občas odchyluje od věcného, neut-
rálního stylu výkladu k formulacím znějícím „kazatelsky“ v 1. os. pl. (např. na str. 16: „Pavlovi
nejde o to, aby sme si nerobili žiadny úsudok…“). Spíše výjimečně se objevují kolokvialismy (str.
53: „akurát“) nebo neobratné či obtížně srozumitelné formulace (str. 31: „vykonal zástupnú
smrť“,str. 32: „v odkazujúcej paralele 1Kor 8“, str. 33: „eschatologický stav očekávania“).

Termíny a fráze citované z vykládaného biblického textu by bylo dobré důsledně označit – nejlé-
pe kurzivou, alespoň uvozovkami, v každém případě důsledně – a nesměšovat slovenštinu
s řečtinou, jako např. na str. 47: „obsah Písma a SZ [v čem se to dvojí liší? JR] nás má (i Pavla)
διδασκαλία (sic!).“ Doporučuji neužívat rovnítko (=) v souvislém textu (jako na str. 23). Nadpisy
vnitřních oddílů v exegetické části začínají zkratkou „V.“ následovanou odkazem na biblické
verše v závorce – to je dosti neobvyklý a nepříliš přehledný způsob. V některých případech
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(např. na str 19) by přehlednosti výkladu prospělo členění do kratších odstavců. Překlepů je
v textu málo, vyznačil jsem je do rukopisu.

2. K obsahu a metodě
Cíl má předložená práce prostý a srozumitelný: vyložit oddíl Ř 14,1 – 15,13, v němž se Pavel za-
bývá problémem odlišného chápání zbožnosti mezi skupinami, souhrnně označovaných jako
„slabí“ (Ř 14,1: ἀσθενοῦν τῇ πίστει, 15,1: ἀδύνατοι) a „silní“ (15,1: δυνατοί). S touto nejrozsáhlejší
Pavlovou parenezí je spojena řada otázek směřujících k rekonstrukci přesnějšího obrazu těchto
skupin – a z ní vycházejícímu plastičtějšímu, konkrétnějšímu pochopení Pavlovy argumentace.
Z Pavlova výkladu totiž není bezprostředně jasné, do jaké míry jeho pareneze směřuje do ak-
tuální situace v Římě (kterou Pavel mohl znát pouze zprostředkovaně) a jaké konkrétní nábo-
ženské postoje vlastně uvedené skupiny zastávají, kdo tyto skupiny vlastně tvoří.

Záměr práce se srozumitelným způsobem odráží i v jejím uspořádání. Po stručném Úvodu
(str. 1), který problém formuluje ve čtyřech otázkách, následuje autorův pracovní překlad celého
oddílu (kap. 1, str. 2–4), a jeho krátká synchronní analýza rozvržená do dvou kapitolek, podáva-
jících přehled motivů a termínů, které autor považuje za důležité (kap. 2, str. 5), a vysvětlující au-
torem navržené strukturální členění oddílu (kap. 3, str. 6–7). K zodpovězení položených otázek se
autor snaží dojít souvislým výkladem oddílu, který tvoří hlavní část práce (kap. 4, str. 8–56) a je
rozčleněn do 14 pododdílů uvedených v kapitole 3. Na konci těchto pododdílů autor vždy svůj
výklad shrne do odstavce označeného „facit“. Ve stručném závěru (kap. 5, str. 57–58) pak autor
shrnuje své odpovědi, žel však ve struktuře, která přímo nekoresponduje s tím, jak problém po-
psal v úvodu: nabízelo by se postupovat podle oněch čtyř otázek a ke každé zformulovat odpo-
věď, která by shrnovala také hlavní argumenty z předchozího výkladu.

V exegesi předložené ve 4. kapitole autor konzultuje tři hlavní novější komentáře v angličtině
(Dunn, Jewett, Fitzmyer), občas přihlíží také k výkladu Calvinově. Na několika místech cituje
také z rukopisu přednášky G. Theissena, anticipující obsah mezitím vydané práce Der Rö-
merbrief: Rechenschaft eines Reformators (Göttingen, 2016). Sám se za pomoci biblických výkla-
dových slovníků (a konkordance) soustřeďuje především na průzkum jednotlivých pojmů a ter-
mínů, které Pavel užívá. Pojmová analýza svádí k mechaničnosti, jíž se autor skutečně často
neubrání a jeho výklad je tím zaváděn do slepých uliček.

Ilustrovat to lze např. na výkladu Ř 15,1 předloženém na str. 44. Označení „slabých“ termínem ἀδύνατοι, které tu
Pavel užívá místo dřívějšího ἀσθενοῦντες, přivádí autora k Ř 8,3 a odtud vykládá Pavlovu instrukci, aby „silní snášeli
slabosti těch, kdo silní nejsou“, takto: „To, čo pre slabosť zákona vykonal Kristus (odsúdil hriech v tele 8,3), tak
v 15,1 majú vykonať ‚silní‘ vo viere pre ‚slabých‘…“ Pavel, pravda, v následujícím výkladu argumentuje Kristovým
příkladem (Ř 15,3.7), avšak je nutno věnovat pozornost tomu, v čem přesně spočívá analogie, kterou svým římským
čtenářům staví před oči (tj. v čem spočívá ono καθώς verše 7). To Pavel jasně říká ve v. 3 („neměl zalíbení sám
v sobě“, naopak snášel potupu, ačkoli si ji nijak nezasloužil) a ve v. 8 („stal se služebníkem obřízky“) – tedy připomí-
ná, že cesta, kterou šel „spasitel“, byla cesta sebezapíravého ponížení. Podle Pavla křesťané mohou a mají Krista imi-
tovat v jeho způsobech, apoštol však rozhodně nenaznačuje, že by měli nějak napodobovat jeho dílo, o němž mluví
v Ř 8,3. Při výkladu Ř 15,1 je spíše než jednotlivých pojmů záhodno si všimnout kontrastní dvojice ἀδύνατοι–δυνα-
τοί, která už sama o sobě podává vysvětlení či implicitní argument, proč Pavel ve svém výkladu klade větší nárok na
„silné“ – jejichž názor přitom považuje za správný a sám se s ním ztotožňuje! – a nikoli na „slabé“: „silní“ jsou silní,
a tedy schopní. Tento výklad přitom autor v pokračování práce zaznamenává (pozn. 100 na str. 45, facit na str. 46),
neuvažuje o něm však jako o výchozím, což by podle mého názoru bylo pro výklad mnohem produktivnější.

Ve výkladu téhož verše si autor všímá, že tu Pavel „silným“ (k nimž se sám počítá) ohleduplný vztah ke „slabým“ do-
poručuje metaforou dluhu (ὀφείλομεν δὲ…). V tomto případě však obsah metafory vykládá velmi stručně a téměř
tautologicky: „ak je niekto dlžný niekomu, tak je mu to povinný splácať“ – a z jiného místa, kde Pavel tuto metaforu
užil (Ř 13,8), pak dodává, že podle Pavla „ideálny stav“ je být bez dluhu (to jistě nejen podle Pavla). Už si však ne-
položí otázku, v čem Pavel mohl vidět vznik „zadluženosti“, kterou tu tak samozřejmě argumentuje. Logická odpo-
věď by se nabízela z pokračování argumentace ve vv. 3–7, kde Pavel poukazuje na Kristův příklad: ten zřejmě chápe
jako skutečnost, která věřící „zadlužuje“ vůči druhým. Tímto směrem ostatně ukazuje i zmíněný verš Ř 13,8.

Autor se ovšem také snaží sledovat myšlenkový postup Pavlovy argumentace, exegetické pře-
svědčivosti práce by však bylo prospělo, kdyby v ní tento aspekt měl výraznější podíl. Kapitola 3,
která v této věci autorův názor předurčuje, je velmi stručná a předložené členění nijak po-
drobněji nezdůvodňuje. Bývalo by například mohlo pomoci, kdyby se zde autor byl pokusil
o stručnou parafrázi Pavlova argumentu. Kladně hodnotím, že si autor všímá souvislostí s šir-

ším kontextem Pavlova myšlení, zejména jeho výroku v Ř 12,3 o různé „míře víry“ (ἑκάστῳ ὡς
ὁ θεὸς ἐμέρισεν μέτρον πίστεως), kterou Bůh věřícím udělil. Tento výrok pomůže pochopit výpově-
di o víře v našem oddíle – pojem „slabých ve víře“ (14,1; 15,1) i výzvu k zachování víry v sou-
kromí před Bohem (14,22).

Při výkladu, v němž postupuje po jednotlivých verších, autor vede průběžně rozhovor s uve-
denými třemi velkými komentáři k Ř a zaznamenává při tom, v čem a proč se k některému
z nich přiklání, v některých případech se pouští i do polemiky. Tak výrazně např. v otázce, co si
konkrétně představit pod „rozlišování dnů“, jež Pavel uvádí dosti nespecifickým způsobem ve
v. 14,5 (ὃς μὲν κρίνει ἡμέραν παρ᾽ἡμέραν). Zde se autor (na str. 17–20) proti všem třem komentá-
řům, které sleduje, rozhoduje s Calvinem pro „užší“ výklad ve smyslu židovských svátků či post-
ních dní.

K některým jednotlivostem předloženého výkladu je možno mít výhrady, především pro nedo-
statečně jasné vysvětlení či zdůvodnění. Upozornil jsem na ně poznámkami v rukopisu práce,
zde zmíním dvě.

Ve výkladu verši 14,4 autor vychází z chybného překladu spojení ἀλλότριον οἰκέτην. V pracovním překladu (kap. 1
na str. 2) překládá „iného služobníka“, a ve výkladu na str. 14 kolísá (v rámci jediného odstavce) mezi překlady „iný
príslušník domácnosti“ (tak znovu na str. 15) a „člen inej domácnosti“ (tak znovu na str. 39). Adjektivum ἀλλότριος
však neznamená „jiný“, nýbrž „patřící jinému“ (opositum k ἴδιος). Pavel tu zjevně nezavádí představu vícero
domácností, nýbrž zobrazuje církevní společenství svých čtenářů jako jednu domácnost jednoho Pána a připomíná
jim, že „příslušníci domácnosti“ (οἰκέται) nejsou podřízeni jedni druhým, nýbrž „patří jinému“, totiž Pánu domu,
tedy Kristu (14,9). Správný překlad tak umožní vidět přímou souvislost tohoto obrazu s celkovým smyslem prvního
argumentu, o nějž Pavel opírá svou výzvu římským křesťanům, aby upustili od vzájemného souzení a pohrdání:
jsou společně podřízeni Pánu, který bude soudit je (14,4–13).

Pavel na dvou místech v probíraném oddílu varuje, že necitlivé jednání (patrně) „silných“ může mít zhoubné či
zkázonosné následky (14,15: μὴ … ἐκεῖνον ἀπόλλυε; 14,20: μὴ … κατάλυε τὸ ἔργον τοῦ θεοῦ). Autor to bez bližšího vy-
světlení interpretuje tak, že „může nastat smrt“ (str. 41, 45) či že „slabého“ vynucený ústupek „může až zabít“ (str.
58). Zůstává zcela nejasné, jakou smrt má na mysli, v jakém smyslu může být podle Pavla postoj „silných“
vražedný.

3. Hodnocení
Práce podává solidní přehled výkladu zvoleného oddílu na základě uvedeného výběru sekun-
dární literatury, žádné objevy neslibuje, a ani je nepřináší. Závěry jsou solidní, přesvědčivé, ač-
koli ne vždy je zcela jasná argumentační cesta, kterou k nim autor dospěl. Autor práci prokázal
dostatečnou schopnost samostatné vykladačské práce s biblickým textem i rozhovoru s cizo-
jazyčnou odbornou literaturou, byť v poměrně omezeném výběru. Splnil tím nároky kladené na
diplomovou práci.

Práci proto doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji jako odpovídající standardu, tedy jako
dobrou (C). Pro rozhovor při obhajobě dávám následující podněty:

1. Shrňte výsledky svého zkoumání v provázanosti s otázkami v Úvodu.

2. Upřesněte smysl Pavlova rozlišení mezi „souzením“ (κρίνω) a „pohrdáním“ (ἐξουθενέω).

3. Vysvětlete, v čem podle Pavla spočívala „záhuba“, před níž varuje ve vv. 14,15.20.

4. Upřesněte odpověď na otázku po vztahu „zachovávání dní“ a „slabosti ve víře“ ohledně jídla
(str. 17). Připisuje Pavel „rozlišování dnů“ (14,5) téže skupině římských křesťanů jako „jedení
(pouze) zeleniny“ (14,2)? Uveďte důvody, které mluví proti možnosti, že kalendářní ob-
servance je charakteristikou jiné skupiny než observance dietní.

V Nymburce 4. 6. 2017

Jan Roskovec
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